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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvoření podnikatelského plánu pro začínající firmu orientovanou na

výrobu a prodej cyklistického oblečení. Teoretická část obsahuje potřebné informace k sestavení

podnikatelského plánu, které jsou následně aplikovány v praktické části. Podnikatelský plán v prak-

tické části obsahuje analýzu odvětví, popis podnikatelské příležitosti, popis podniku, cíle firmy a

vlastníků, výrobní plán, marketingový plán, SWOT analýzu, ze které vychází poslední část, hodno-

cení rizik. Plán by měl být předlohou pro realizace podnikatelského záměru.

Klíčová slova
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to create a business plan for startup enterprise focused on pro-

duction and sale of cycling apparel. The theoretical chapter contains key information for creating a

business plan and it is followed by a practical part where the information is applied. The business

plan in the practical part consists of market analysis, business opportunity description, business

targets, production plan, marketing plan, financial plan, SWOT analysis and risk assessment. The

business plan should be a draft for the realization of the business idea.
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Úvod

V dnešní době se potýkáme s velkou snahou co nejvíce zjednodušit proces založení podniku, a při-

mět tak více občanů k realizaci svých podnikatelských plánů. Legislativa se těmito kroky snaží zvy-

šovat počty malých a středních firem, které jsou pro každou vyspělou ekonomiku významnou sou-

částí. Malé a střední podniky přispívají k ekonomickému výkonu celé společnosti a k vytváření ne-

malého počtu pracovních míst, čímž se řadí k významným zaměstnavatelům. Podnikatelskou čin-

nost v ČR vykonává více než milion právnických a fyzických osob a jejich počet roste.

Přestože se legislativa snaží o zjednodušení procesu zahájení vlastního podnikání a zvyšování počtu

podniků v ČR, nedokáže zajistit úspěch každého z nich. Úspěch by měl zajistit právě začínající pod-

nikatel pomocí svých zkušeností a podnikavostí, aby dokázal vybudovat stabilní firmu, která navíc

bude profitabilní. Příprava je v tomto procesu velice důležitá a začínající podnikatel by se měl za-

myslet nad řadou věcí. Výraznou pomocí by mu měl být podnikatelský plán, a to nejenom pro zís-

kání případných financí, ale právě pro zamyšlení se nad celým konceptem podnikatelského záměru.

V rámci tvorby podnikatelského plánu si začínající podnikatel dokáže zodpovědět důležité otázky a

vytvořit jedinečný návod, jak postupovat v celé realizaci své myšlenky. Právě k těmto účelům bude

sloužit tato bakalářská práce, která bude mít za úkol zpracovat podnikatelský plán na výrobu a pro-

dej cyklistického oblečení.

Práce bude rozdělena na dvě hlavní části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část bude

vycházet z vybrané české a zahraniční literatury zaměřující se na podnikání a podnikatelský plán.

V začátku teoretické části se vyskytnou základní pojmy tématu, jako jsou podnikaní, podnikatel,

podnik, aj. Po vysvětlení základních pojmů se práce bude věnovat důvodům sestavení podnikatel-

skému plánu a jeho obsahem. Teoretická část bude následně sloužit jako podklad pro sestavení

části praktické. Praktická část bude zaměřena na realizaci konkrétního podnikatelského plánu, který

bude podroben různým analýzám a bude se snažit určit reálné prognózy budoucího vývoje podniku.

Obsahem bude analýza prostředí, představení podniku, představení výrobků, marketingový plán a

finanční plán. Právě finanční plán bude tvořit důležitou část podnikatelského plánu, která nám po-

skytne údaje o prvotních nákladech, jaké budou výnosy a náklady a zda je vůbec investice návratná.

Podnikatelský plán bude sloužit oběma zakladatelům pro reálné posouzení záměru a případně jako

předloha pro reálné založení podniku.
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1 Vymezení základních pojmů

Zprvu bychom se měli seznámit se základními pojmy, které se budou vyskytovat v navazujících ka-

pitolách. Pro kompletní porozumění textu a dokonalé pochopení jednotlivých kapitol je zapotřebí

definovat pojmy jako podnikání, podnikatel, podnik a živnost. Právě těmto pojmům se věnuje první

kapitola.

1.1 Podnikání

Dodnes neexistuje jednotná definice, která by byla akceptována všemi autory a odborníky na teorii

podnikání. V literatuře dokážeme najít řadu definic, které většinou vycházejí ze společných charak-

teristických rysů podnikání, ale liší se celkovým pojetím autora. Synek a Kislingerová (2015, s. 3)

mezi tyto charakteristické rysy řadí:

• Snaha o zhodnocení vloženého kapitálu, lze ji chápat jako přebytek výnosů nad náklady.

Výsledkem je zisk.

• Zisk se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků.

• Potřeby zákazníků jsou uspokojovány výrobky či službami prostřednictvím trhu.

• Podnikatel na samém začátku vkládá do svého podniku vklad.

Teorie podnikání je ovšem vědní obor, který by bez definičního vymezení nemohl řádně fungovat.

Tudíž došlo k vytvoření tří základních pojetí podnikání, ke kterým se hlásí stále více autorů. Srpová

a Řehoř (2010, s. 19) specifikují tato tři pojetí následovně:

• Podnikání jako proces (činnost). Jeho smyslem je vytvoření něčeho navíc, nové hodnoty,

která může mít finanční nebo nefinanční formu.

• Podnikání jako přístup (metoda). Podnikavý přistup má znaky snahy vytvořit něco navíc,

nacházení příležitostí k realizaci tohoto cíle, vkládání a využívání vlastních zdrojů za účelem

sklízení pozitivních výsledků.

• Podnikání jako hodnotová orientace. Bývá označeno jako „podnikatelský duch“, což defi-

nuje určitou strukturu hodnot a postojů.

V českém prostředí byl pojem podnikání definován obchodním zákoníkem (§ 2) jako „… soustavná

činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku“. Ovšem obchodní zákoník byl zrušen k 1. 1. 2014 a byl nahrazen zákonem o obchod-

ních korporacích, kde se přesná definice pojmu podnikání neuvádí. Pro definici podnikání musíme

nahlédnout do živnostenského zákona (§ 2), kde se pojem podnikání definuje pod názvem živnost,
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a to následovně: „Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

Pro lepší představu, jak autoři a odborníci definují pojem podnikání, můžeme uvést jednu z nejcito-

vanějších definic od Hisriche (1998, s. 9): „Podnikání – proces vytváření čehosi jiného, čemuž náleží

hodnota prostřednictvím vynakládání potřebného času a úsilí, přebírání doprovodných finančních,

psychologických a společenských rizik a získávání výsledné odměny v podobě peněžního uspoko-

jení.“

1.2 Podnikatel

K tomu, abychom mohli definovat pojem podnikatel, si musíme určit rovinu pohledu. Existují mini-

málně dva pohledy, které popisují podnikatele na základě daných kritérií a razantně se liší. Jinak na

podnikatele nahlíží legislativa a jinak teorie podnikání. Důvodem je především právní definice, která

na podnikatele pohlíží jak na fyzickou, tak i právnickou osobu, tedy například: veřejná obchodní

společnost, družstvo, společnost s ručením omezeným atd. Zde dochází ke ztrátám společných jme-

novatelů.

Dle nového občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.) podnikatel je:

§ 420

„(1) Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován

se zřetelem k této činnosti za podnikatele.

(2) Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 se za podnikatele považuje také každá osoba,

která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou činností či při samo-

statném výkonu svého povolání, popřípadě osoba, která jedná jménem nebo na účet podnikatele.“

§ 421

„(1) Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých podmínek se osoby

zapisují do obchodního rejstříku, stanoví jiný zákon.

(2) Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění

podle jiného zákona.“

 9

Vysvětlení dílčích pojmů použitých v definicích:

• soustavná činnost – činnost musí být vykonávaná opakovaně, ne nahodile, či příležitostně;


[…]


jících podniků. Spekulace o další ekonomické krizi jsou dosti nejasné a je velice náročné ekonomic-

kou krizi předvídat. Vlastníci s ekonomickou krizí musejí počítat, a proto je potřeba využít období

růstu a vybudovat silnou stabilní značku, která bude vycházet z potřeb klientů. Těmito kroky by-

chom měli eliminovat případné ztráty. Ovšem důležitým aspektem bude čas, jelikož pokud ekono-

mická krize udeří do roka, naše společnost nebude mít dostatečnou dobu pro vybudování zákaz-

nicky orientované značky.

Jak již bylo zmíněno, ekonomická krize je námi neovlivnitelná, a proto se pojďme zaměřit převážně

na hrozby, které díky opatřením můžeme eliminovat. Z matice rizik vybíráme ty nejzávažnější pro

naši společnost.

Sezónnost – naše společnost musí první dva roky počítat s určitou formou sezónnosti, jelikož port-

folio produktů je zaměřené čistě na jaro/léto. V roce 2020 ovšem očekáváme představení kolekce

podzim/zima, která by sezónnost měla svým způsobem potlačit. Dřívější příchod kolekce je možný,

ovšem záleží na poptávce, kterou budeme neustále sledovat. Z důvodů vyšších variabilních nákladů

na výrobu jsme se rozhodli představit tuto kolekci v momentě, kdy firma bude dostatečně známá a

relativně stabilní.

Neuspokojení poptávky – může být dalším rizikem, které může mít negativní dopad na hodnocení

firmy. Prvotní produkce nemusí být dostačující a může být silně podhodnocena. Pomocí analýzy

trhu jsme se snažili vytvořit takovou produkci, která by měla být optimální pro první rok působení

firmy na trhu. Velkým pozitivem pro příští kolekci je možnost poučení se z prodeje předchozí ko-

lekce a přizpůsobení velikosti nadcházející. kolekce.

Špatné rozvržení velikostí – riziko, které může zapříčinit velké ztráty a neuspokojení poptávky. Roz-

vržení počtu velikostí bylo konzultováno s výrobním ředitelem našeho výrobní závodu, který nám

doporučil aktuální rozvržení velikostí. Opět velkou výhodou bude dostatek času pro úpravu násle-

dující produkce.

Neochota klientů platit za kvalitu – riziko, které můžeme pocítit převážně na českém a slovenském

trhu. Přesně z tohoto důvodu se hned zpočátku snažíme budovat společnost působící globálně, aby-

chom mohli toto riziko rozmělnit. Našim hlavním zákazníkem je člověk, který má povědomí o me-

rino vlně a dokáže ocenit její vlastnosti.
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Bariery zahraničního obchodu – i když globalizace je velkým pozitivem, přináší zároveň i určité ba-

riéry zahraničního obchodu. Po vstupu ČR a SK do Evropské unie se situace výrazně zlehčila a prodej

v rámci EU nevnímáme jako hrozbu. Tu naopak vnímáme za hranicemi EU, poněvadž zákazník bude

nucen platit clo a další poplatky spojené se zahraničním obchodem. Zároveň tito zákazníci pocítí

vyšší náklady na dopravu. Naším cílem bude každého zákazníka informovat o případných nákladech

spojených s nákupem a ze začátku se soustředit hlavně na země Evropské unie.

Nižší poptávka – je posledním závažným rizikem, které musíme brát na vědomí. I když se více obá-

váme neuspokojení poptávky, tedy pravého opaku, i tato možnost může být reálná. Pomocí marke-

tingové komunikace, která v našem případě tvoří výraznou nákladovou položku, se budeme snažit

důkladně zacílit na zákazníky, kterým koupí našich produktů vznikne významný užitek. Jsme si vě-

domi, že ceny našich produktů jsou vyšší oproti průměru, ovšem zcela adekvátní k výběru materi-

álu. Opět zde platí výhoda dostatečného prostoru pro změnu příští produkce a doprodej předešlé

kolekce se slevou, ovšem tak, aby došlo alespoň k pokrytí nákladů.
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Závěr

Cílem této práce bylo vypracování podnikatelského plánu pro založení společnosti König Apparel

s.r.o. a zjistit, zda podnikatelský záměr je realizovatelný a především rentabilní. Podnikatelský plán

slouží pro zakladatele, kteří jsou ochotni vložit do společnosti své finanční prostředky.

V teoretické části byly popsány jednotlivé pojmy a náležitosti podnikatelského plánu, které vychá-

zely z české a zahraniční literatury, jejíž výpis je uveden ve zdrojích. Získané poznatky byly následně

využity pro tvorbu už konkrétního podnikatelského plánu, který byl zpracován v rámci praktické

části. Podnikatelský plán obsahuje analýzu odvětví, popis podnikatelské příležitosti, popis podniku,

cíle firmy a vlastníků, výrobní plán, marketingový plán, finanční plán, SWOT analýzu, ze které vy-

chází poslední část, hodnocení rizik.

Autor kladl důraz na relevantnost použitých dat, především při výpočtu nákladů, které pečlivě kon-

zultoval s odborníky v oděvním průmyslu a s výrobním ředitelem zmíněné závodu. Ceny použitých

materiálů jsou oficiální ceny dodavatelů a nejde jen o pouhý odhad. Ceny byly poskytnuty na zá-

kladě osobního styku na veletrhu v Mnichově.

Z podnikatelského plánu vyplývá, že i přes vyšší počáteční náklady je založení společnosti rentabilní

a do budoucna životaschopné. Očekávaná návratnost počáteční investice je odhadována na rok

2021 při realistickém scénáři. Jak již bylo zmíněno, velkou výhodou je možnost adekvátně upravovat

velikost dalších kolekcí na základě výsledků z přechozích let. V případě odklonění od realistického

scénáře nám tato flexibilita umožní reagovat na poptávku a vyhnout se větší ztrátě, nebo naopak

dosáhnout vyššího zisku.
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