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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán na založení podniku
Jméno autora: Gabriel König
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Miloš Krejčí
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Podnikatelský plán v celém svém rozsahu je pro bakalářský stupeň studia spíše náročnější téma ke zpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání – sestavil podnikatelský plán ve všech jeho oblastech s využitím vhodných teoretických zdrojů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení, jak v návaznosti teorie – praxe, tak v posloupnosti jednotlivých částí (kapitol) praktické části je správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem ke komplexnosti zvoleného tématu autor svou prací dokládá velmi dobré zvládnutí a využití znalostí získaných
studiem i práce s literaturou. V oblasti analýzy odvětví a tím pádem i následného marketingového plánu je práce (s
ohledem na její případnou praktickou využitelnost) neúplná a v oblasti analýz ne zcela bezchybná, nicméně další analýzy by
byly již nad rámec rozsahu běžného pro tento typ závěrečných prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor zvolil vhodné zdroje (jak literaturu, tak další relevantní zdroje), které správně využívá, cituje, kombinuje a diskutuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor si zvolil praktické, pro svoji další praxi využitelné, nicméně vzhledem k charakteru bakalářské práce rozsáhlé
téma. S ohledem na tuto skutečnost je třeba konstatovat, že práce jako taková splňuje veškeré náležitosti
bakalářské práce a dokladuje výborné zvládnutí získaných znalostí.

Pro její případnou využitelnost v praxi (jak autor zmiňuje) by bylo třeba rozšířit a především prohloubit „analýzu
odvětví“ ve všech jejích částech. Toto prohloubení by jednak poskytlo přesnější údaje pro zpracování
v navazujících částech práce a dále by umožnilo lépe zpracovat „marketingový plán“ a tím pádem s větší
pravděpodobností zajistit dosažení deklarovaných cílů. Toto rozšíření by nicméně bylo už nad rámec obvyklý pro
bakalářskou práci a tím pádem jejich absenci nelze považovat za nedostatek práce jako takové.

Otázky k diskuzi:

1. Jaký další výzkum a analýzu byste zvolil a jak byste prohloubil stávající analýzy abyste získal přesnější data
o trhu s ohledem jak na jeho současný stav, tak na vývoj dlouhodobých trendů? Uveďte prosím konkrétní příklady.

2. Jak byste takto získané informace využil ke zpřesnění marketingového plánu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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